
Uchwała Nr XXIX/6812020
Rady Gminy Bodzechów

z dnia 20 listopada 2020 roku

w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony
Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Bodzechów na lata 2021- 2026 I

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst

jednolity Dz. U. z 2020r. poz. 713 i 1378) oraz z art. 6 ust. 2 pkt l ustawy z dnia 29 lipca

2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tekst jednolity Dz. U. z 2020r. poz. 218),

Rada Gminy uchwala, co następuje:

~ l. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ,Ochrony
Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Bodzechów na lata 2021- 2026 w brzmieniu
stanowiącym załączniki do niniej szej uchwały. I

~ 2.Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy I
~ 3.Uchwała podlega podaniu do publicznej wiadomości na tablicy ogłoszeń w Jdzibie

I

Urzędu Gminy Bodzechów.

~ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem l stycznia 2021 r.

ady.Gminy



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr X:X)X/68/2020
Rady Gminy Bodzechów '
z dnia 20 listopada 2020 roku

GMINNY PROGRAM

PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY

W RODZINIE ORAZ OCHRONY

OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE

DLA GMINY BODZECHÓW

NA LATA 2021-2026

Ostrowiec Św. 2020 r.



I. WSTĘP

Najważniejszym środowiskiem kształtującym osobowość, systefu wartości,

poglądy i styl życia człowieka jest rodzina. W przypadku dezorganizacji rodziny nie jest

ona w stanie realizować swych podstawowych funkcji. Przemoc w rodzinie wynika

niewątpliwie z dysfunkcji w rodzinie. Jest to zjawisko trudne do ujawnienia w związku,
z tym, że ofiary wstydzą się, boją, często nie wierzą w skuteczność pomocy)jak również

I
bagatelizują przemoc. Konieczne jest podjęcie działań zmierzających w kierunku edukacji

społecznej dostarczającej wiedzy o zjawisku przemocy i sposobach radzenia sobie

z problemem. Problem przemocy wymaga podjęcia szerokiego, zorganizowanego

i zaplanowanego na wiele lat programu przeciwdziałania. Zmniej szenie rozmiarów

przemocy w rodzinach i pomaganie ofiarom jest nadrzędnym celem, który powinien

łączyć działania różnych instytucji. Współpraca i kooperacja pracowników różnych

instytucji jest konieczna celem kreowania efektywnych działań na rzecz pomocy rodzinie.

Istotnym elementem Programu jest koordynacja działań podejmowanych przez Gminę

na rzecz efektywnego przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenia jej

negatywnych następstw w życiu społecznym i rodzinnym. Podstawę Programu stanowi

podejście interdyscyplinarne, zgodnie z którym wszelkie działania na rzecz pomocy

rodzinie powinny być planowane i wdrażane przez specjalistów z różnych dziedzin,

będących przedstawicielami różnych instytucji i organizacji. Podejmowane dotychczas

działania potwierdzają skuteczność takiego podejścia zarówno w sferze udzielania

profesjonalnej pomocy jak również w sferze działań prewencyjnych.

II. PODSTAWY PRAWNE

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar

Przemocy w Rodzinie dla Gminy Bodzechów na lata 2021- 2026 został opracowany

zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, ustawą

z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu

alkoholizmowi, ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz Strategią

Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Bodzechów na lata 2013-2020 i jest

kontynuacją działań podjętych w ramach realizacji Gminnego Programu Prze<;iwdziałania



Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Bodzechów

na lata 2015-2020.

III. DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE

BODZECHÓW

W
I
I

GMINIE

,
Przemoc w rodzinie jest zjawiskiem trudnym do zdiagnozowania. Osoby doznające

przemocy najczęściej ukrywają fakt bicia i wykorzystywania przed otoczeniem, rzadko
I

również decydują się na fachową pomoc którejś z zajmujących się tym: problemem

instytucji. Złożoność i stopień skomplikowania formalnych i ~mocjonalhych relacji

rodzinnych sprawia też, że instytucje nie są często w stanie wniknąć w dotkniętą

problemem rodzinę iskutecznie interweniować w przypadku kryzysu.

Zgodnie z ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. przemoc w rodzinie jest

jednym z powodów udzielania osobie lub rodzinie pomocy. Z danych uzyskanych

z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bodzechowie wynika, że w 2016 r.

z powodu przemocy w rodzinie pomocą objęte było 21 rodzin, w roku 2017 rodzin takich

było 31, w roku 2018- 21, natomiast w roku 2019- 27.

W obszarze przemocy w rodzinie w Gminie Bodzechów działa Zespół Interdyscyplinarny

ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie realizując procedurę "Niebieskiej Karty" oraz

tworząc grupy robocze mające na celu opracowanie i realizację strategii postępowania dla

konkretnej rodziny dotkniętej przemocą.

Skład grup roboczych jest zawsze dobierany w zależności od potrzeb danej rodziny.

W skład grup roboczych wchodzą: pracownik socjalny mający dany rejon opiekuńczy,

dzielnicowy oraz w miarę potrzeb i możliwości członek GKRP A w Bodzechowie,

pedagog szkolny, wychowawca, kurator lub asystent rodziny.

Tabela 1

Lata Liczba grup roboczych Liczba grup roboczych w skład
powolanych przez Zespól których wchodzili członkowie

Interdyscyplinarny GKRPA

2016 19 14

2017 30 24 ,

2018 19 13

2019 27 19

Zródło: Opracowanie własne na podstaWie danych Zespołu Interdyscyplinarnego
ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Gminie Bodzechów ora GKRP A



Z analizy powyższych danych wynika, że problem alkoholowy jest jednym z głównych

czynników przyczyniających się do agresywnych zachowań i destabil,izacji życia
,

rodzinnego. Z danych uzyskanych z Gminnej Komisji Rozwiązywania! Problemów
i

Alkoholowych w Gminie Bodzechów wynika, iż w 2016 r. wpłynęło 2~ wniosków

o podjęcie działań w stosunku do osób podejrzanych o nadużywanie alkoholu, w roku

2017 wniosków tych było 27,w roku 2018- 20,natomiast w roku 2019- 27.
Tabela 2.

Instytucja Liczba Niebieskich Kart przekazanych do Przewodniczącego
zakładająca Zespołu Interdyscvplinarnel!:o

NK 2016 2017 2018 2019
Razem 23 38 33 34
Policja 22 38 32 30
GOPS/MOPS O O l 4

Oświata l O O O

Służba zdrowia O O O O

GKRPA O O O O

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego ds.
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Gminie Bodzechów

Zdecydowaną większość Niebieskich Kart zakładają przedstawiciele policji, następnie

ośrodka pomocy i sporadycznie oświaty. Natomiast nie odnotowano żadnej Niebieskiej

Karty sporządzonej przez przedstawiciela GKRP A czy służby zdrowia.

Tabela 3.

Liczba osób wskazanych w NK jako osoby Rok Rok Rok Rok
mogące być ofiarami i sprawcami 2016 2017 2018 2019przemocy domowei
Liczba ofiar 24 41 32 60
w tym: Kobiety 18 34 18 25

Mężczyźni 2 5 5 6
Dzieci 4 2 9 29

Liczba sprawców 22 38 23 29
w tym: Kobiety 2 3 3! 3,

Mężczyźni 20 35 20' 26
Zródło: Opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego ds.

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Gminie Bodzechów



Z analizy treści przekazanych Niebieskich Kart wynika, że sprawcamI przemocy są

najczęściej mężczyźni a ofiarami kobiety i dzieci.

Tabela 4.

Liczba osób objętych wsparciem psychologa

Lata
Ofiary przemocy Sprawcy przemocy

2016 13 6

2017 10 4

2018 3 2

2019 7 O

Zródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Punktu Konsultacyjnego.

Osobom uwikłanym w przemoc udzielane jest wsparcie w postaci porad psychologa

w Punkcie Konsultacyjnym. Pomoc udzielana jest zarówno ofiarom przemocy jak

i sprawcom. Ponadto psycholog prowadzi działania psychoedukacyjne skierowane do

środowisk zagrożonych wystąpieniem przemocy. W 2016 r. z takich porad skorzystało 14

osób, w 2017 r. - 17 osób, w 2018 r. - 14 a w 2019 r. taką formą pomocy zostało objęte 22

osoby.

Z analizy danych dotyczących przemocy w rodzinie jak również obserwacji

pracowników socjalnych Gminnego Ośrodka Pomocy Spolecznej w Bodzechowie

wynika, że zjawisko przemocy często pozostaje nieujawnione ze względu na to, że ofiary

wstydzą się, boją, często nie wierzą w skuteczność pomocy. W przeważającej większości

osobami narażonymi na doznawanie przemocy są kobiety i dzieci natomiast mężczyźni

wskazywani są jako osoby podejrzane o stosowanie przemocy domowej. Działania

przemocowe często łączą się z takimi zjawiskami jak bezrobocie, ubóstwo, alkoholizm

czy bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych. Jednak, wbrew powszechnemu

mniemaniu, przemoc występuje we wszystkich środowiskach rodzinnych. Przemoc

wkrada się także do tzw. "dobrych rodzin" o wysokim statusie materialnym i społecznym.

Rozmiary i szkodliwość zjawisk związanych z przemocą w rodzinie wskazują, że

jest to jeden ze szczególnie ważnych problemów społecznych. Wymaga on podjęcia

szerokiego, dobrze zorganIzowanego, zaplanowanego na kilka lat programu

przeciwdziałania przemocy.



IV. ADRESACI PROGRAMU

1. Rodziny i osoby dotknięte bezpośrednio zjawiskiem przemocy.

2. Rodziny i osoby zagrożone zjawiskiem przemocy.

3. Przedstawiciele instytucji i służb pracujący z osobami i rodzinami zagrożopymi bądź,
dotkniętymi przemocą. •

V. CEL GŁÓWNY I CELE SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU

Cel glówny:

Zwiększenie skuteczności działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie

oraz stworzenie jednolitego, profesjonalnego systemn interwencji i wsparcia dla osób

zagrożonych bądż uwikłanych w przemoc

Cel szczegółowy: l. Koordynacja działań pomocowych lokalnych instytucji

Lp. Zadania Działania Realizatorzy Termin
realizacii

l. Prowadzenie • diagnozowanie • Zespół 2021" 2026
działań problemu przemocy łnterdyscyplinarny
zmierzających do w rodzinie, • GOPS
efektywnego • podejmowanie • Policja
przeciwdziałania działań w • Placówki Oświatowe
przemocy w środowisku • Placówki Ochrony
rodzinie zagrożonym Zdrowia

przemocą w rodzinie, • Prokuratura/Sąd
• uruchamianie

procedur mających
na celu
powstrzymanie
przemocy,

• wypracowanie
procedur interwencji
wobec rodzin
uwikłanych w
przemoc domową,

• uruchamianie
współpracy między
różnymi instytucjami
pomocowymi



Cel szczegółowy: 2. Kompleksowa pomoc rodzinom dotkniętym zjawiskiem przemocy

domowej

Lp. Zadania Działania Realizatorzy Termin
realizacii

l. Zapewnienie • współpraca z • Zespól 2021- 2026
ofiarom przemocy instytucjami Interdyscyplina
bezpiecznego zapewniającymi rny
schronienia schronienie ofiarom • GOPS

przemocy domowej

2. Wsparcie dla osób i • zapewnienie ofiarom • GOPS 2021- 2026
rodzin uwikłanych w przemocy domowej • GKRPA
przemoc domową specjalistycznego • Punkt

poradnictwa m.in. Konsultacyjny
psychologicznego, • Placówki
prawnego, socjalnego, Ochrony

• motywowanie sprawców Zdrowia
przemocy • Placówki
nadużywających Oświatowe
alkoholu do podjęcia • Policja
leczenia odwykowego,
do udziału w programach
korekcyjno-
edukacyjnych oraz
konsultacjach
psychologicznych

Cel szczegółowy: 3. Systematyczna edukacja środowiska lokalnego

Lp. Zadania Dzialania Realizatorzy Termin
. reałizacii

l. Przygotowanie i • umieszczanie oraz • Zespół 2021-2026
rozpowszechnianie systematyczne Interdyscyplina
materiałów o aktualizowanie rny
charakterze informacji dotyczących • GOPS
informacyjnym i zjawiska przemocy • Placówki
edukacyjnym domowej w gablotach Oświatowe

informacyjnych • GKRPA
lokalnych instytucji oraz
na ich stronach
internetowych,

• rozpowszechnianie
broszur iulotek
dotyczących zjawiska
przemocy

2. Promowanie • prowadzenie zajęć • Placówki 2021- 2026
efektywnych edukacyjno- Oświatowe
sposobów wychowawczych dol. • GKRPA
rozwiązywania przemocy domowej w • Policja
konfliktów w szkołach i świetlicach
rodzinie oraz środowiskowych,
sposobów radzenia • realizacia szkolnych



sobie z agresją i programów profilaktyki
złością przemocy,

• promowanie zachowań
bez agresji podczas
imprez
okolicznościowych
odbywających się na
terenie gminy
Bodzechów

Cel szczegółowy: 4. Edukacja przedstawicieli różnych grup zawodowych stykajqcych się

z problematyką przemocy w rodzinie

Lp. Zadania Działania Realizatorzy Termin
realizacii

1. Doskonalenie • uczestnictwo w • Zespół 2021- 2026
kompetencji szkoleniach, doradztwie, Interdyscyplina
przedstawicieli warsztatach i my
różnych grup konferencjach • GOPS
zawodowych przedstawicieli służb • Policja
stykających się z podejmujących • Placówki
problematyka działania na rzecz Oświatowe
przemocy w rodzinie przeciwdziałania • GKRPA

przemocy domowei

VI. REALIZATORZY PROGRAMU

1. Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Gminie

Bodzechów.

2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bodzechowie.

3. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bodzechowie.

4. Szkoły podstawowe oraz przedszkola z terenu gminy Bodzechów.

5. Ogniwo Prewencji Komisariatu Policji w Ćmielowie zJs w Ostrowcu Św.

6. Placówki ochrony zdrowia.

7. Świetlice środowiskowe.

8. Punkt Konsultacyjny.

VII. PRZEWIDYWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU

1. Systematyczne diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie.

2. Zwiększenie wrażliwości społecznej wobec aktów przemocy w rodzinie.

3. Podwyższenie kompetencji służb zajmujących się problematyka przemocy

w rodzinie.



4. Zwiększenie dostępności profesjonalnej pomocy dla ofiar przemocy ~ rodzinie.

5. Zwiększenie skuteczności oddziaływania na sprawców przemocy dom,owej.

6. Zwiększenie poczucia bezpieczeństwa członków rodzin doświadczających

przemocy.

7. Usprawnienie systemu działań w zakresie pomocy rodzinom i osoboll?dotkniętym

przemocą.

VIII. MIEJSCE I CZAS REALIZACJI PROGRAMU

Program będzie realizowany na terenie gminy Bodzechów w latach 2021- 2026.

Działania zaplanowane do realizacji będą wprowadzone w formie ciągłej.

IX. ŻRÓDLA FINANSOWANIA

Źródłem finansowania zadań zawartych w Gminnym Programie Przeciwdziałania

Przemocy w Rodzinie dla Gminy Bodzechów na lata 2021-2026 będą środki własne

gminy, w zakresie zadań statutowych i ustawowych a także w miarę możliwości środki

pozabudżetowe pozyskane z innych źródeł.

X. MONITORING

Program będzie ewaluowany przez systematyczną sprawozdawczość. Monitoring

Programu umożliwi wgląd w realizację podejmowanych działań, ocenę ich skuteczności

oraz podejmowanie bieżących działań korygujących. Uzyskane informacje pozwolą na

planowanie działań i rozwijanie programu w przyszłości.

PRZE~~!~J~?
~
Wiesław Cisek



Załącznik Nr 2 do Uchwały Nr XXIX/68/2020
Rady Gminy Bodzechów '
z dnia 20 listopada 2020 roku

Koszty realizacji Programu

Lp Rodzaj działania Wielkość środków
finansowych

przeznaczonych na
realizację działania

l. Pokrywanie kosztów schronienia osób będących ofiarami 6.000,00

przemocy domowej.

2. Zakup materiałów biurowych, informacyjnych, pomocy 3.000,00

edukacyjnych, broszur i ulotek oraz sfinansowanie szkoleń dla

członków Zespołu Interdyscyplinarnego.

RAZEM 9.000,00

PR~EWODNICZĄCY .
. 'MINY

. , W l ek



Uzasadnienie

Zjawisko przemocy w rodzinie skutkuje negatywnym konsekwencjami zarówno dla

funkcjonowania rodziny jak i dla polityki społecznej. Dlatego konieczne jest podjęcie działań

o szerokim zakresie w celu efektywnego przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz

zmniejszenia jej negatywnych następstw w życiu społecznym i rodzinnym.

Opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie

oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie należy do zadań własnych gminy zgodnie z art. 6 ust.

2 pkt. I ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

W związku z powyższym, podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione.

PRZEWODNICZĄCY
RAD. MINY

k


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012

